- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

９月定例会会期日程 ……………………   8

９月定例会付議事件 ……………………  10

○９月６日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  13

地方自治法第 121条による出席者 ……  14

議事日程 …………………………………  15

開  会 …………………………………  15

会議録署名議員の指名 …………………  15

会期の決定 ………………………………  15

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  16

散  会 …………………………………  24

○ ９月12日（木）

出欠議員氏名 ……………………………  25

地方自治法第 121条による出席者 ……  26

議事日程 …………………………………  27

開  議 …………………………………  27

報告第６号 平成24年度鹿島市土地開発

      公社決算について ………  27

議案第42号 平成24年度鹿島市水道事業

      会計決算に伴う剰余金の処

      分について ………………  30

議案第43号 平成24年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について …  31

（質疑）水頭喜弘議員 37 松尾征子議員 40

    竹下 勇議員 40

議案第44号 鹿島市子ども・子育て会議

      条例の制定について ……  43

（質疑）伊東 茂議員 44 松尾征子議員 48

議案第45号 鹿島市職員給与の臨時特例

      に関する条例の一部を改正

      する条例について ………  53

議案第49号 市道の路線認定について

      ………………………………  55

議案第50号 市道の路線認定について

      ………………………………  55

議案第51号 市道の路線認定について

      ………………………………  55

議案第52号 市道の路線認定について

      ………………………………  55

議案第53号 市道の路線認定について

      ………………………………  55

（質疑）橋爪 敏議員 56 松尾征子議員 60

    田一美議員 64 伊東 茂議員 68

    松本末治議員 71 勝屋弘貞議員 73

議案第54号 市道の路線変更について

      ………………………………  76

議案第55号 市道の路線変更について

      ………………………………  76

議案第56号 市道の路線変更について

      ………………………………  76

議案第57号 市道の路線変更について

      ………………………………  76

（質疑）福井 正議員 77

散  会 …………………………………  82

○ ９月13日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  83

地方自治法第 121条による出席者 ……  84

議事日程 …………………………………  85

開  議 …………………………………  85

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

- 2 -

鹿島市議会会議録

      ………………………………  85

議案第46号 平成25年度鹿島市一般会計

      補正予算（第３号）につい

      て …………………………  88

（質疑）中村一尭議員  92 竹下 勇議員  99

    稲富雅和議員 102 勝屋弘貞議員 106

    田一美議員 111 伊東 茂議員 117

    水頭喜弘議員 123 松尾征子議員 130

    松本末治議員 139 中西裕司議員 148

議案第47号 平成25年度鹿島市国民健康

      保険特別会計補正予算（第

      １号）について ………… 157

議案第48号 平成25年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計補正予算

      （第１号）について …… 160

議案第58号 財産の取得について …… 161

（質疑）徳村博紀議員 163 伊東 茂議員 188

    中村一尭議員 201 中西裕司議員 215

延  会 ………………………………… 238

○ ９月20日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 239

地方自治法第 121条による出席者 …… 240

議事日程（一般質問通告） …………… 241

開  議 ………………………………… 241

一般質問 ………………………………… 242

松尾征子議員（１回目） ……………… 242

市民の命とくらしを守る鹿島市政を実

現するために市民の大事な市税を無駄

に使わないこと 福祉の充実こそ第一

に地方自治のはたす役割 国は生活保

護の改悪を進めているが 242 物価値

上げ、賃下げ、仕事がない等、市民の

ふところは益々冷え込むばかり。市民

の負担を少しでも軽くするために、払

いたくても払えない佐賀県一高い国保

税に、一般会計から繰り入れて税を引

き下げること 247 急いで老人住宅の

建設を 247 住宅リフォーム助成制度

は多くの市民のみなさん、業者のみな

さんに大変好評だった。今後も続ける

べきだと思うが、来年度の計画はどの

ようになっているのか 248

（答弁）市長 …………………………… 249

    福祉事務所長 ………………… 251

松尾征子議員（２回目） ……………… 252

（答弁）市長 …………………………… 254

松尾征子議員（３回目） ……………… 255

（答弁）税務課長 ……………………… 255

松尾征子議員（４回目） ……………… 256

（答弁）市長 …………………………… 257

松尾征子議員（５回目） ……………… 257

（答弁）福祉事務所長 ………………… 257

松尾征子議員（６回目） ……………… 258

（答弁）福祉事務所長 ………………… 258

松尾征子議員（７回目） ……………… 258

（答弁）市長 …………………………… 259

松尾征子議員（８回目） ……………… 259

（答弁）市長 …………………………… 260

松尾征子議員（９回目） ……………… 260

橋爪 敏議員（１回目） ……………… 262

アベノミクスは何をもたらすのか 262

市政運営の成果と今後の取り組みにつ

いて 262 第５次総合計画及び鹿島ニ

ューディール構想における農業の振興

について 264 ＴＰＰ(環太平洋戦略

的経済連携協定)について 264

（答弁）市長 …………………………… 265

- 3 -

鹿島市議会会議録

    農林水産課参事 ……………… 269

    保険健康課長 ………………… 269

    商工観光課長 ………………… 270

橋爪 敏議員（２回目） ……………… 271

（答弁）農林水産課長 ………………… 272

橋爪 敏議員（３回目） ……………… 273

（答弁）農林水産課長 ………………… 273

橋爪 敏議員（４回目） ……………… 273

（答弁）農林水産課長 ………………… 274

橋爪 敏議員（５回目） ……………… 274

（答弁）農林水産課長 ………………… 275

橋爪 敏議員（６回目） ……………… 275

（答弁）産業部長 ……………………… 276

橋爪 敏議員（７回目） ……………… 276

（答弁）産業部参事 …………………… 276

橋爪 敏議員（８回目） ……………… 277

（答弁）産業部参事 …………………… 277

橋爪 敏議員（９回目） ……………… 277

（答弁）産業部参事 …………………… 278

橋爪 敏議員（10回目） ……………… 278

（答弁）産業部長 ……………………… 278

橋爪 敏議員（11回目） ……………… 279

（答弁）産業部参事 …………………… 279

橋爪 敏議員（12回目） ……………… 280

（答弁）産業部参事 …………………… 280

橋爪 敏議員（13回目） ……………… 280

（答弁）産業部参事 …………………… 281

橋爪 敏議員（14回目） ……………… 281

（答弁）農林水産課参事 ……………… 281

橋爪 敏議員（15回目） ……………… 281

（答弁）市長 …………………………… 282

橋爪 敏議員（16回目） ……………… 283

福井 正議員（１回目） ……………… 283

中心市街地活性化策について 肥前鹿

島駅整備について 284 肥前鹿島駅前

整備について 285 肥前鹿島駅東側活

用について 285 中心商店街活性化に

ついて 286 御神松ニュータウンとの

連携について 286 中心商店街のコン

セプトについて 287 道路整備につい

て 都市計画見直しの中で市道の扱い

について 288 市道改良（乙丸吹上線、

二本松通り）について 288

（答弁）都市建設課長 ………………… 289

    商工観光課長 ………………… 292

    環境下水道課長 ……………… 294

福井 正議員（２回目） ……………… 295

（答弁）都市建設課長 ………………… 295

福井 正議員（３回目） ……………… 296

（答弁）市長 …………………………… 296

福井 正議員（４回目） ……………… 297

（答弁）市長 …………………………… 298

福井 正議員（５回目） ……………… 298

（答弁）都市建設課長 ………………… 299

福井 正議員（６回目） ……………… 299

（答弁）市長 …………………………… 300

福井 正議員（７回目） ……………… 301

（答弁）商工観光課長 ………………… 302

福井 正議員（８回目） ……………… 303

（答弁）商工観光課長 ………………… 303

福井 正議員（９回目） ……………… 303

（答弁）都市建設課長 ………………… 304

福井 正議員（10回目） ……………… 304

（答弁）都市建設課長 ………………… 305

散  会 ………………………………… 305

○ ９月24日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 307

- 4 -

鹿島市議会会議録

地方自治法第 121条による出席者 …… 308

議事日程（一般質問通告） …………… 309

開  議 ………………………………… 309

一般質問 ………………………………… 309

水頭喜弘議員（１回目） ……………… 310

鹿島市の活性化について 310 生涯に

わたり豊かなスポーツライフを 312

保健行政について 313 有害鳥獣対策

について 314

（答弁）市長 …………………………… 315

    環境下水道課長 ……………… 320

    建設環境部長 ………………… 320

    生涯学習課長 ………………… 321

    保険健康課長 ………………… 321

    農林水産課長 ………………… 322

水頭喜弘議員（２回目） ……………… 323

（答弁）農林水産課長 ………………… 323

水頭喜弘議員（３回目） ……………… 324

（答弁）生涯学習課長 ………………… 325

水頭喜弘議員（４回目） ……………… 326

（答弁）都市建設課長 ………………… 326

水頭喜弘議員（５回目） ……………… 326

（答弁）保険健康課長 ………………… 327

水頭喜弘議員（６回目） ……………… 327

（答弁）保険健康課長 ………………… 328

水頭喜弘議員（７回目） ……………… 328

田一美議員（１回目） ……………… 329

市民の足を守る対策について 330 受

動喫煙の防止への取り組みについて 330

「国道444号しあわせ街道」を生かし

たまちづくりについて 331 市道の交

通安全対策・災害防止対策について 333

（答弁）企画財政課長 ………………… 335

    保険健康課長 ………………… 337

    農林水産課長 ………………… 338

    都市建設課長 ………………… 339

田一美議員（２回目） ……………… 340

（答弁）企画財政課長 ………………… 342

田一美議員（３回目） ……………… 342

（答弁）企画財政課長 ………………… 344

田一美議員（４回目） ……………… 345

（答弁）企画財政課長 ………………… 345

田一美議員（５回目） ……………… 346

（答弁）保険健康課長 ………………… 347

田一美議員（６回目） ……………… 347

（答弁）市長 …………………………… 348

田一美議員（７回目） ……………… 348

（答弁）市長 …………………………… 350

中西裕司議員（１回目） ……………… 351

鹿島ニューディール構想について（そ

の３） （仮称）新世紀センターの今

後の計画について 353 ピオの再開発

について 354 駅前広場の整備につい

て 355

（答弁）市長 …………………………… 357

    副市長 ………………………… 360

    総務課長 ……………………… 360

    企画財政課長 ………………… 361

中西裕司議員（２回目） ……………… 362

（答弁）企画財政課長 ………………… 364

中西裕司議員（３回目） ……………… 364

（答弁）副市長 ………………………… 365

中西裕司議員（４回目） ……………… 366

（答弁）副市長 ………………………… 366

中西裕司議員（５回目） ……………… 366

（答弁）市長 …………………………… 369

中西裕司議員（６回目） ……………… 369

散  会 ………………………………… 369

- 5 -

鹿島市議会会議録

○ ９月25日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 371

地方自治法第 121条による出席者 …… 372

議事日程（一般質問通告） …………… 373

開  議 ………………………………… 374

一般質問 ………………………………… 374

稲富雅和議員（１回目） ……………… 374

第一次産業の今後について 374 安

全・安心のまちづくりについて 375

（答弁）市長 …………………………… 376

    農林水産課参事 ……………… 377

    農林水産課長 ………………… 377

    総務課長 ……………………… 378

稲富雅和議員（２回目） ……………… 380

（答弁）市長 …………………………… 380

稲富雅和議員（３回目） ……………… 381

（答弁）産業部長 ……………………… 382

稲富雅和議員（４回目） ……………… 382

（答弁）産業部参事 …………………… 383

稲富雅和議員（５回目） ……………… 383

（答弁）産業部参事 …………………… 384

稲富雅和議員（６回目） ……………… 384

（答弁）副市長 ………………………… 385

稲富雅和議員（７回目） ……………… 386

（答弁）農林水産課参事 ……………… 386

稲富雅和議員（８回目） ……………… 386

（答弁）産業部長 ……………………… 387

稲富雅和議員（９回目） ……………… 387

（答弁）産業部長 ……………………… 387

稲富雅和議員（10回目） ……………… 388

（答弁）総務課長 ……………………… 388

稲富雅和議員（11回目） ……………… 389

（答弁）総務課長 ……………………… 389

稲富雅和議員（12回目） ……………… 389

（答弁）総務課長 ……………………… 390

稲富雅和議員（13回目） ……………… 390

（答弁）企画財政課長 ………………… 391

稲富雅和議員（14回目） ……………… 391

（答弁）総務課長 ……………………… 392

稲富雅和議員（15回目） ……………… 392

竹下 勇議員（１回目） ……………… 393

教育行政改革の検討経過と鹿島市の取

り組みについて 393 学校週６日制を

導入することについて、鹿島市ではど

のような議論がなされているのか 394

鹿島公民館と中央公民館、エイブル施

設と市民プラザ施設の利用を含めた関

係はどうなっていくのか 394 市制60

周年記念事業はどのようなものになっ

ていくか 394

（答弁）教育次長 ……………………… 395

    生涯学習課長 ………………… 397

    企画財政課長 ………………… 398

竹下 勇議員（２回目） ……………… 400

（答弁）教育次長 ……………………… 400

竹下 勇議員（３回目） ……………… 401

（答弁）教育次長 ……………………… 401

竹下 勇議員（４回目） ……………… 401

（答弁）教育長 ………………………… 402

竹下 勇議員（５回目） ……………… 402

（答弁）教育長 ………………………… 402

竹下 勇議員（６回目） ……………… 403

（答弁）教育長 ………………………… 403

竹下 勇議員（７回目） ……………… 403

（答弁）教育長 ………………………… 404

竹下 勇議員（８回目） ……………… 404

（答弁）教育長 ………………………… 405

竹下 勇議員（９回目） ……………… 406

- 6 -

鹿島市議会会議録

（答弁）教育長 ………………………… 406

竹下 勇議員（10回目） ……………… 406

（答弁）教育長 ………………………… 406

竹下 勇議員（11回目） ……………… 407

（答弁）生涯学習課長 ………………… 407

竹下 勇議員（12回目） ……………… 407

（答弁）生涯学習課長 ………………… 408

竹下 勇議員（13回目） ……………… 408

（答弁）生涯学習課長 ………………… 408

竹下 勇議員（14回目） ……………… 408

（答弁）企画財政課長 ………………… 409

竹下 勇議員（15回目） ……………… 409

（答弁）産業部長 ……………………… 409

竹下 勇議員（16回目） ……………… 409

（答弁）教育長 ………………………… 410

竹下 勇議員（17回目） ……………… 410

（答弁）生涯学習課長 ………………… 410

竹下 勇議員（18回目） ……………… 411

（答弁）生涯学習課長 ………………… 411

竹下 勇議員（19回目） ……………… 411

（答弁）総務課長 ……………………… 412

松本末治議員（１回目） ……………… 412

鹿島市の人口維持と活性化方策 413

鹿島市に於ける今後の産業振興 414

（答弁）保険健康課長 ………………… 416

    都市建設課長 ………………… 416

    環境下水道課長 ……………… 418

    商工観光課長 ………………… 418

    水道課長 ……………………… 420

    農林水産課長 ………………… 420

松本末治議員（２回目） ……………… 421

松本末治議員（３回目） ……………… 421

（答弁）市長 …………………………… 422

松本末治議員（４回目） ……………… 423

（答弁）市長 …………………………… 423

松本末治議員（５回目） ……………… 424

（答弁）産業部参事 …………………… 425

松本末治議員（６回目） ……………… 426

（答弁）商工観光課長 ………………… 426

松本末治議員（７回目） ……………… 427

（答弁）保険健康課長 ………………… 428

松本末治議員（８回目） ……………… 429

（答弁）産業部長 ……………………… 430

松本末治議員（９回目） ……………… 430

（答弁）農林水産課長 ………………… 430

松本末治議員（10回目） ……………… 431

散  会 ………………………………… 431

○ ９月27日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 433

地方自治法第 121条による出席者 …… 434

議事日程 ………………………………… 435

開  議 ………………………………… 435

議案第58号 財産の取得について …… 435

（質疑）竹下 勇議員 436 田一美議員 441

    伊東 茂議員 451 中村一尭議員 467

    松尾征子議員 480 中村裕司議員 508

    福井 正議員 511 水頭喜弘議員 517

    勝屋弘貞議員 526 松本末治議員 529

    橋爪 敏議員 535

（討論）稲富雅和議員 540 中村一尭議員 541

    田一美議員 542 伊東 茂議員 544

    中西裕司議員 546 竹下 勇議員 554

    松尾征子議員 555 福井 正議員 559

    松本末治議員 560

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     ………………………………… 561

議案第65号 鹿島市固定資産評価審査委

- 7 -

鹿島市議会会議録

      員会委員の選任について

      ……………………………… 562

議案第66号 鹿島市教育委員会委員の任

      命について ……………… 563

議案第43号 平成24年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について … 564

（報告）橋爪決算審査特別委員長 564

議案第44号 鹿島市子ども・子育て会議

      条例の制定について …… 568

（報告）福井文教厚生産業委員長 568

（質疑）松尾征子議員 571

報告第７号 平成24年度鹿島市一般会計

      継続費精算報告書について

      ……………………………… 572

議案第59号 平成24年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ……………………………… 573

議案第60号 平成24年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 573

議案第61号 平成24年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計歳入歳出決算認定につい

      て ………………………… 573

議案第62号 平成24年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について …………… 573

議案第63号 平成24年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 573

議案第64号 平成24年度鹿島市給与管理

      特別会計歳入歳出決算認定

      について ………………… 573

意見書第４号 地方税財源の充実確保を

       求める意見書（案）につ

       いて …………………… 580

閉  会 ………………………………… 583

- 8 -

鹿島市議会会議録

平成25年鹿島市議会９月定例会会期日程

            自 平成25年９月６日（金）
1. 会  期                    22日間
            至 平成25年９月27日（金）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ９月６日 金 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ９月７日 ○土    休 会

第３日 ９月８日 ○日    休 会

第４日 ９月９日 月
 休 会（議案研究）

発言内容通告締切（正午）

第５日 ９月10日 火   休 会（議案研究）

第６日 ９月11日 水   休 会（議案研究）

第７日 ９月12日 木 午前10時  議案審議

第８日 ９月13日 金 午前10時  議案審議

第９日 ９月14日 ○土    休 会

第10日 ９月15日 ○日    休 会

第11日 ９月16日 ○祝    休 会

第12日 ９月17日 火 午前10時  決算審査特別委員会（水道現地調査）

第13日 ９月18日 水 午前10時  決算審査特別委員会（水道事業会計）

第14日 ９月19日 木 午前10時  常任委員会（議案）

第15日 ９月20日 金 午前10時  一般質問（３名）

第16日 ９月21日 ○土    休 会

第17日 ９月22日 ○日    休 会

第18日 ９月23日 ○祝    休 会

第19日 ９月24日 火 午前10時  一般質問（３名）

第20日 ９月25日 水 午前10時  一般質問（３名）

- 9 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第21日 ９月26日 木   休 会

第22日 ９月27日 金 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 10 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第６号  平成24年度鹿島市土地開発公社決算について

   (2)  報告第７号  平成24年度鹿島市一般会計継続費精算報告書について

   (3)  議案第42号  平成24年度鹿島市水道事業会計決算に伴う剰余金の処分につい

             て

   (4)  議案第43号  平成24年度鹿島市水道事業会計決算認定について

   (5)  議案第44号  鹿島市子ども・子育て会議条例の制定について

   (6)  議案第45号  鹿島市職員給与の臨時特例に関する条例の一部を改正する条例

             について

   (7)  議案第46号  平成25年度鹿島市一般会計補正予算（第３号）について

   (8)  議案第47号  平成25年度鹿島市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）に

             ついて

   (9)  議案第48号  平成25年度鹿島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

             について

   (10) 議案第49号  市道の路線認定について

   (11) 議案第50号  市道の路線認定について

   (12) 議案第51号  市道の路線認定について

   (13) 議案第52号  市道の路線認定について

   (14) 議案第53号  市道の路線認定について

   (15) 議案第54号  市道の路線変更について

   (16) 議案第55号  市道の路線変更について

   (17) 議案第56号  市道の路線変更について

   (18) 議案第57号  市道の路線変更について

   (19) 議案第58号  財産の取得について

   (20) 議案第59号  平成24年度鹿島市一般会計歳入歳出決算認定について

   (21) 議案第60号  平成24年度鹿島市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (22) 議案第61号  平成24年度鹿島市谷田工場団地造成・分譲事業特別会計歳入歳

             出決算認定について

   (23) 議案第62号  平成24年度鹿島市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定につ

             いて

   (24) 議案第63号  平成24年度鹿島市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

- 11 -

鹿島市議会会議録

   (25) 議案第64号  平成24年度鹿島市給与管理特別会計歳入歳出決算認定について

   (26) 議案第65号  鹿島市固定資産評価審査委員会委員の選任について

   (27) 議案第66号  鹿島市教育委員会委員の任命について

  議員提案等

   (1)  意見書第４号  地方税財源の充実確保を求める意見書（案）